ДОГОВОР
об образовании на обучение по дополнительным
образовательным программам между муниципальным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад комбинированного вида № 99 «Изумрудный город» и родителем (законным представителем) воспитанника.

г. Саратов                                                                                      от «__» ________ 202_ года

[bookmark: Par72]Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида № 99 «Изумрудный город», осуществляющее  образовательную   деятельность   (далее  -  образовательная организация) на основании лицензии от 02 марта 2017 года регистрационный № 3311,  серия  64Л01 № 0003077, выданной Министерством образования Саратовской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Кабаняевой Ольги Александровны, действующего на основании Устава МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 99 «Изумрудный город» и в соответствии с Постановлением администрации муниципального образования «Город Саратов» «О тарифах на платные образовательные услуги, оказываемые МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 99 «Изумрудный город» от 05 сентября 2024 г. № 3933, с одной стороны______________________________________________________________________
(фамилия.  имя. отчество матери, отца. лиц. их заменяющих)
именуемого в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего ___________________________________________________, именуемого в дальнейшем
(фамилия, имя, отчество ребенка, год рождения)
«Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет Договора
    1.1.  Исполнитель   обязуется   предоставить   образовательную услугу, а   Заказчик    обязуется   оплатить образовательную                 услугу           по          предоставлению:

	№
п/п
	Наименование услуг
	Основные характеристики образования

	1.
	Занятия в кружке «Лего-городок»
	Вид образования - общее.
Направленность-техническая
Форма обучения - очная.
Форма предоставления услуг - групповая.

в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе образовательными программами Исполнителя.
[bookmark: Par96]1.2. Срок освоения образовательной программы учебный год (8 месяцев).
Необходимое количество занятий для освоения образовательной программы в неделю - 2, в месяц- 8, в учебный год – 64.

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Устанавливать и взимать с Заказчика
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.2. Выбирать виды платных образовательных услуг, оказываемых Исполнителем Обучающемуся за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.
2.2.3. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.3.1.Обучающийся имеет право на получение услуг надлежащего качества, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

[bookmark: Par109]III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе расписанием занятий Исполнителя.
3.1.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.3.5. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г № 152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Обучающегося.
3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.1. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
3.2.2. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.1. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом и учебным планом Исполнителя.
[bookmark: Par130]
IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет 8320 рублей 00 копеек. (Восемь тысяч триста двадцать рублей 00 копеек).
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. Порядок и размер расчёта, взимаемой платы с Заказчика за предоставляемые Воспитаннику платные образовательные услуги устанавливаются Постановлением администрации муниципального образования «Город Саратов».
	№ п/п
	Наименование платной образовательной услуги
	Форма предоставления услуги
	Количество часов: в неделю/
всего
	Тариф за 1 занятие
	Сумма оплаты за месяц

	1
	Занятия в кружке
«Лего-городок»
	очная
	2/8
	130,00
	1040,00

	Итого

	2/8
	130,00
	1040,00

4.3. Начисление платы производится из расчета фактически оказанной платной образовательной услуги, соразмерно количеству часов, в течение которых оказывалась услуга.
4.4. Заказчик ежемесячно вносит плату за платные образовательные услуги, предоставляемые Воспитаннику в сумме согласно квитанции.
[bookmark: _GoBack]4.5. Оплата производится авансом в срок до 15 числа текущего месяца в Сбербанке России на счёт, указанный в квитанции».
[bookmark: Par144]V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
[bookmark: Par160]VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.2. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги (неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или иные существенные отступления от условий настоящего Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.3. Расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

[bookmark: Par175]VII. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 31 мая 2022 года.

[bookmark: Par179]VIII. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
[bookmark: Par186]IX. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель

	       Заказчик

МДОУ «Детский сад комбинированного                    Фамилия, имя, отчество родителей
вида № 99 «Изумрудный город»                                       (законных представителей)
Адрес: 410018, г. Саратов,                                              ______________________________
проезд 3-й им.Муленкова А.П., 6 А,                           Паспорт: серия ___    №   __________
л/счет 20606Э50910                                                      Выдан:__________________________
КПП 645001001                                                             ________________________________
КБК 00000000000000000130                                        ________________________________
р/сч. 40701810963111000028                                       Адрес проживания ________________
Отделение Саратов г. Саратов                                     ________________________________
БИК 046311001                                                             Телефон: _______________________
ИНН 6450092242 ОГРН 1166451052184                    ____________        _________________
Адрес электронной почты:                                                (подпись)                       (расшифровка)
dou99izumrud@mail.ru
Адрес сайта:
www.dou99.edu.sarkomobr.ru
Заведующий__________ О.А.Кабаняева
                          (подпись)

5